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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Борогидриды металлов относятся к комплексным гидридам, которые состоят из

комплексных анионов [AmHn] и металлических катионов М и описываются форму-

лой Mx[AmHn]y. Наиболее распространены тетрагидробораты M[BH4]у, где M – ион

металла с валентностью у. Интерес к борогидридам металлов объясняется тем, что

эти материалы рассматриваются как контейнеры для хранения водорода [1], так как

борогидриды щелочных и щелочноземельных металлов характеризуются высо-

кими весовыми и объемными плотностями водорода. Например, борогидрид лития,

LiBH4, содержит более чем 18 весовых процентов водорода. Однако, как многие

комплексные гидриды, борогидриды щелочных металлов являются слишком ста-

бильными по отношению к температурному разложению и характеризуются мед-

ленной кинетикой десорбции и абсорбции водорода [1, 2]. Для улучшения свойств

борогидридов металлов в качестве материалов для хранения водорода необходимо

получить информацию о динамике водорода на микроуровне и её связи с кристал-

лической структурой. Понимание связи между реориентационной динамикой

групп BH4 и структурой поможет объяснить стабильность борогидридов в зависи-

мости от степени ионизации, координационной геометрии M – BH4 и размера ка-

тиона [3]. Таким образом, ожидается, что изучение динамики водорода в борогид-

ридах внесет вклад в понимание термодинамической стабильности этих соедине-

ний.

В настоящее время интерес к борогидридам металлов возрос из-за возмож-

ности их использования в качестве твердых электролитов для электрохимических

источников тока, так как некоторые из них обладают высокой ионной проводимо-

стью [4-6]. Высокая ионная проводимость наблюдаются выше температуры фазо-

вых переходов, в высокотемпературных неупорядоченных фазах. Чтобы сделать

эти материалы более актуальными для разработки устройства, работающего при

температурах близких к температуре окружающей среды, необходимы стратегии
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для снижения температуры фазового перехода (желательно ниже комнатной тем-

пературы), т.е., переводя комплексные борогидриды в структурно разупорядочен-

ные фазы, ответственные за суперионную проводимость. Это может быть выпол-

нено различными способами. Один очевидный подход состоит в том, чтобы хими-

чески модифицировать анионы, например, частичным замещением анионов

ионами галогенов, амидами; путем замещения, например в комплексном анионе

В10Н10, одной вершины (B – H) группой (C – H) [7]. Совсем недавно продемонстри-

рован второй подход – это разупорядочение структуры. Суперионная проводи-

мость для множества клозо-полиборатных солей действительно может быть стаби-

лизирована при комнатной температуре и ниже путем перехода кристаллического

блока в наноразмерное состояние и разупорядочение через механическое измель-

чение [8]. Третий способ стабилизации разупорядоченных суперионных структур

ниже комнатной температуры без необходимости механического размельчения –

это синтез соединений со смешанными анионами клозо-полиборатов из растворов.

Поскольку разупорядоченные суперионные фазы клозо-гидроборатных солей ха-

рактеризуются как высокой реориентационной подвижностью аниона, так и высо-

кой диффузионной подвижностью катиона, разумно предположить, что эти два

типа движения могут быть взаимосвязаны и реориентации больших клозо-гидробо-

ратных анионов могут способствовать подвижности катиона.

Исследование динамики анионов и катионов в борогидридах металлов может

способствовать улучшению их свойств в качестве материалов для хранения водо-

рода и в качестве твердых электролитов. Для выяснения механизмов движения ато-

мов в борогидридах металлов необходима информация об атомных перескоках на

микроуровне. Такая информация может быть получена с помощью ядерного маг-

нитного резонанса (ЯМР), который выбран в настоящей работе в качестве основ-

ного метода исследования динамики атомов. Для интерпретации эксперименталь-

ных данных, полученных этим методом, требуется привлечение данных о кристал-

лической структуре, позициях, занимаемых атомами, фазовом состоянии, типе ре-

ориентаций анионов, ионной проводимости катионов. Поэтому в работе данные

ЯМР анализируются совместно с данными полученными методами квазиупругого
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рассеяния нейтронов, дифракцией рентгеновских лучей и нейтронов, электриче-

ского импеданса.

Цель диссертационной работы

Установление механизмов движения комплексных анионов и катионов в бо-

рогидридах металлов и выявление закономерностей изменения параметров движе-

ния атомов в зависимости от структурных особенностей, фазовых переходов и хи-

мического состава исследуемых соединений.

Достижение поставленной цели требовало решения следующих задач.

Задачи исследования:

1. Определить частоты реориентационных перескоков групп ВН4 и соответ-

ствующие энергии активации в борогидриде лития. Выяснить влияние фазового пе-

рехода на изменение параметров диффузии катиона и комплексного аниона в бо-

рогидриде лития. Исследовать и сравнить динамику водорода в борогидридах маг-

ния и в борогидриде иттрия в зависимости от кристаллической структуры и фазо-

вых переходов.

2. Выяснить влияние частичного замещения аниона галоидами и амидами на

подвижность анионов и диффузию катионов в борогидридах металлов. Исследо-

вать динамику анионов в биметаллических борогидридах.

3. Определить параметры реориентации анионов и диффузии катионов в бо-

рогидридах щелочных металлов с анионом В12Н12.

4. Исследовать реориентацию анионов и диффузию катионов в борогидридах

с анионом В10Н10. Определить параметры движения анионов и катионов в борогид-

ридах щелочных металлов со смешанными анионами (CB9H10)(CB11H12).

В качестве объектов исследования были выбраны следующие борогидриды

металлов:

1. Борогидрид лития LiВН4, борогидриды щелочноземельных металлов Мg(ВН4)2 и

борогидрид иттрия. Эти борогидриды исследованы в разных фазах α, β, γ-

Mg(BH4)2, в аморфном состоянии Mg(BH4)2 и α-Y(BH4)3.

2. Борогидриды со смешанными ионами h-Li(BH4)1-yIy y=0.33, 0.5, 0.67, LiLa(BH4)3X

(X=Cl, Br, I), M[Al(BH4)4] (M=Na, K, Rb, Cs), Na2(BH4)(NH2), Li2(BH4)(NH2).
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3. Борогидриды щелочных металлов с анионом В12Н12 - додекагидро-клозо-додека-

бораты М2B12H12 со щелочным металлом (М = Li, Na, K, Rb, Cs), додекагидромоно-

карба-клозо-додекаборат калия KCB11H12, борогидриды (NH4)2B12H12 и

K3BH4B12H12.

4. Борогидриды щелочных металлов с анионом В10Н10 - декагидро-клозо-декабо-

раты М2B10H10 со щелочным металлом (М = Li, Na, Rb). Твердые растворы со сме-

шанными анионами М2(CB9H10)(CB11H12) (M =Li, Na).

Научная новизна работы заключается в следующем: в диссертационной работе

развито направление экспериментальных исследований параметров движения ком-

плексных анионов и катионов в борогидридах металлов с использованием метода

ЯМР. В работе получены новые экспериментальные данные о реориентации анио-

нов и диффузии катионов в комплексных борогидридах металлов, и продемонстри-

ровано влияние динамики комплексных анионов на ионную проводимость боро-

гидридов металлов.

Основные результаты и положения, выносимые на защиту:

1. Установлено, что для борогидрида лития в орторомбической фазе существует

два типа реориентационного движения комплексного аниона и энергии активации

реориентаций аниона определяются взаимодействиями металл-водород. В гексаго-

нальной фазе LiBH4 обнаружена быстрая диффузия лития и диффузия всего ком-

плекса BH4.

2. Для борогидрида магния и борогидрида иттрия наблюдается сосуществование

нескольких прыжковых процессов с сильно отличающимися энергиями активации.

Приблизительно линейная координация групп BH4 двумя атомами металла (М)

дает возможность предположить, что самый быстрый прыжковый процесс соответ-

ствует вращению вокруг оси симметрии второго порядка, соединяющей атомы B и

M, в то время как самый медленный процесс связан с вращениями вокруг двух дру-

гих осей второго порядка, перпендикулярных линии B – M. Реориентационное дви-

жение в различных фазах этих борогидридов характеризуется распределением

энергий активации реориентаций BH4.
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3. Обнаружено, что частичное замещение галогеном или амидом аниона в NaBH4 и

в LiBH4 способствует подавлению фазовых переходов в этих соединениях и изме-

нению частоты реориентационного движения в зависимости от размера иона гало-

гена. Для борогидридов с частичным замещением анионов наблюдается трансля-

ционная диффузия ионов Li и Na. Для соединения LiLa(BH4)3Cl обнаружено, что

диффузия ионов лития и один из типов реориентаций группы BH4 происходят на

одной частотной шкале. Такой результат предполагает, что эти два типа движения

могут быть скоррелированы таким образом, что некоторые реориентации BH4 спо-


[…]


Li4SiO4−Li3PO4 Solid Electrolytes. / Y. Deng, C. Eames, J.-N. Chotard, F. Lalère,

V. Seznec, S. Emge, O. Pecher, C.P. Grey, C. Masquelier, M. S. Islam // Journal of

American Chemical Society – 2015. – V. 137. – P. 9136–9145.

215. Skripov, A. V. Hydrogen Diffusion in Laves-Phase Compounds. / A.V. Skripov //

Defect and Diffusion Forum – 2003. – V. 224-225. – P. 75–92.

216. Nature of Decahydro-closo-decaborate Anion Reorientations in an Ordered Alkali-

Metal Salt: Rb2B10H10 / M. Dimitrievska, V. Stavila, A.V. Soloninin, R.V.

Skoryunov, O.A. Babanova, H. Wu, W. Zhou, W.S. Tang, A. Faraone, J.D. Tarver,

B.A. Trump, A.V. Skripov, T.J. Udovic // Journal of Physical Chemistry C. – 2018.

– V. 122. – P. 15198−15207.

217. Hofmann K. Crystal structures of M2[B10H10] (M = Na, K, Rb) via real-space simu-

lated annealing powder techniques / K. Hofmann, B. Albert // Zeitschrift für Kris-

tallographie - Crystalline Materials. – 2005. – V. 220. – P. 142−146.

218. A Highly Stable Sodium Solid-State Electrolyte Based on a Dodeca/Deca-Borate

Equimolar Mixture. / L. Duchêne, R.-S. Kühnel, D. Rentsch, A. Remhof, H. Hage-

mann, C. Battaglia // Chemical Communications. – 2017. – V. 53. – P. 4195−4198.

309

219. A Mixed Anion Hydroborate/Carba-Hydroborate as a Room Temperature Na-Ion

Solid Electrolyte. / M. Brighi, F. Murgia, Z. Łodziana, P. Schouwink, A. Wołczyk,

R. Cerny // Journal of Power Sources. – 2018. – V. 404. – P. 7−12.

220. Comparison of anion and cation dynamics in a carbon-substituted closo-hydroborate

salt: 1H and 23Na NMR studies of solid-solution Na2(CB9H10)(CB11H12) / A.V.

Soloninin, R.V. Skoryunov, O.A. Babanova, A.V. Skripov, M. Dimitrievska, T.J.

Udovic // Journal of Alloys and Compounds. – 2019. – V. 800. – P. 247−253.

221. Anion and Cation Dynamics in Polyhydroborate Salts: NMR Studies / A.V.

Skripov, A.V. Soloninin, O.A. Babanova, R.V. Skoryunov // Molecules – 2020. – V.

25. – P. 2940.

222. Fast Na+ Ion Conduction in NASICON-Type Na3.4Sc2(SiO4)0.4(PO4)2.6 Observed by

23Na NMR Relaxometry. / M. Kaus, M. Guin, M. Yavuz, M. Knapp, F. Tietz, O.

Guillon, H. Ehrenberg, S. Indris // Journal of Physical Chemistry C. – 2017. – V.

121. – P. 1449−1454.

223. Low-Temperature Localized Motion of Hydrogen and Electronic Structure Transi-

tion in Hexagonal-Closed-Packed Scandium. / L.R. Lichty, J.W. Han, R. Ibanez-

Meier, D.R. Torgeson, R.G. Barnes, E.F.W. Seymour, C.A. Sholl // Physical Review

B. – 1989. – V. 39. – P. 2012−2021.

224. Rapid Low-Temperature Hopping of Hydrogen in a Pure Metal: The ScHx System.

/ I.S. Anderson, N.F. Berk, J.J. Rush, T.J. Udovic, R.G. Barnes, A. Magerl, D. Rich-

ter // Physical Review Letters. – 1990. – V. 65. – P. 1439−1442.

225. Nuclear Magnetic Resonance Study of the Low-Temperature Localized H(D) Mo-

tion in α-ScHx(Dx): Isotope Effects. / J.J. Balbach, M.S. Conradi, R.G. Barnes, D.S.

Sibirtsev, A.V. Skripov // Physical Review B. – 1999. – V. 60. – P. 966−971.

226. Seymour, E.F.W. Nuclear magnetic resonance studies of hydrogen diffusion in metal

hydrides. / E.F.W. Seymour // Journal of the Less Common Metals. – 1982. – V. 88.

– P. 323−334.

227. Nuclear relaxation in the deuterides of hafnium and titanium. / G. Majer, G. Gott-

wald, U. Kaess, D.T. Peterson, R.G. Barnes // Physical Review B. – 2003. – V. 68 –

P. 134304.

310

228. Quasielastic neutron scattering study of hydrogen motion in C14- and C15-type

ZrCr2Hx / A.V. Skripov, M. Pionke, O. Randl, R.J. Hempelmann // Journal of Phys-

ics: Condensed Matter – 1999 – V. 11 – P. 1489–1502.

229. NMR studies of hydrogen diffusion in the hydrogen-stabilized Laves-phase com-

pound C15-HfTi2Hx / U. Eberle, G. Majer, A.V. Skripov, V.N. Kozhanov // Journal

of Physics: Condensed Matter. – 2002. – V. 14 – P. 153−164.

230. Structural, Chemical, and Dynamical Frustration: Origins of Superionic Conductiv-

ity in Closo-Borate Solid Electrolytes. / K. Kweon, J.B. Varley, P. Shea, N. Ad-

elstein, P. Mehta, T.W. Heo, T.J. Udovic, V. Stavila, B.C. Wood // Chemisry of

Materials. – 2017. – V. 29 – P. 9142−9153.

231. Jansen, M. Volume Effect or Paddle-Wheel Mechanism – Fast Alkali-Metal Ionic

Conduction in Solids with Rotationally Disordered Complex Anions. / M. Jansen //

Angewandte Chemie International Edition. – 1991. – V. 30. – P. 1547−1558.