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научного консультанта о работе Алексея Викторовича Солонинина по теме

диссертации <Атомное движение в комплексных борогидридах металлов)),

представленной к защите на соискание ученой степени доктора физико-

математических наук по специ€tпьности 1.З.8. Физика конденсированного

состояния.

Щиссертация <<Атомное движение в комплексных борогидридах
металлов)) выполнена в лаборатории кинетических явлений Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института физики метаплов

имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук. В
период подготовки диссертации Солонинин Алексей Викторович работал в

лаборатории кинетических явлений, в должности старшего научного

сотрудника. Он начап свою научную деятельность в лаборатории
кинетических явлений в 1998 году с эксперимент€tпьных исследований

движения водорода в металлах методом ядерного магнитного резонанса. По

результатам этих исследованийв2002 году он успешно защитил диссертацию
по теме <Исследование подвижности водорода в соединениях со структурами
С15, А15 и В1 методами ЯМР)), и ему была присуждена ученая степень

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика
конденсированного состояния.

После защиты диссертации Алексей Викторович продолжил

исследования свойств систем металл водород, включив в круг своих

интересов наноструктурированные системы. С 2001 года он нача.гI изучать

динамические свойства борогидридов метаJIлов и внес решающий вклад в

развитие этого нового направления. В последнее время борогидриды и

родственные соединения привлекают значительное внимание как

перспективные матери€Lлы для хранения водорода и как твердые электролиты

для электрохимических источников тока. Особенность атомной динамики
борогидридов состоит в том, что комплексные анионы ВН+- этих
кристаллических ионных соединений участвуют в очень быстром

реориентационном (вращательном) движении.
Полученные А.В. Солонининым результаты исследования

динамических свойств борогидридов и родственных соединений методом

ядерного магнитного резонанса обобщены в его докторской диссертации. В

работе получены новые экспериментальные данные о реориентационном

движении анионов и диффузии катионов в борогидридах металлов и

продемонстрировано влияние реориентационной динамики комплексных
анионов на ионную проводимость в этом классе соединений. Среди
важнейших результатов, полученных А.В. Солонининым, хочу отметить
следующие. 1) Дл" соединения LiLa(BH4)зCl обнаружено, что лиффузионные
перескоки катионов лития и один из типов реориентаций анионов ВН+*

происходят на одной частотной шкале. Такой результат, указывающий на

возможность корреляций между реориентациями анионов и диффузией
катионов, получен впервые для борогидридов . 2) Обнаружена исключительно
высокая диффузионная подвижность ионов натрия в высокотемпературной
(ориентационно-разупорядоченной) ф*. соединения NazB nHp. Этот

результат иницииров€tл измерения электропроводности в данной ф*. и дал
толчок к изучению нового класса суперионных проводников на основе клозо-

боратов металлов.

За время работы в Институте физики мета.плов УрО РАН А.В.
Солонининым с соавторами опубликовано более 70 статей,20 из которых
послужили основой длlя докторской диссертации. Статьи А.В. Солонинина

опубликованы в высокорейтинговых международных журналах, таких как

Journal of Physical Chemistry С, Journal of Alloys and Compounds, Solid State

Ionics и других, а таюке в отечественном журнале Физика металлов и

металловедение. Эти работы признаны мировым научным сообществом и

активно цитируются. По данным Web of Science на начало 2022 года, индекс

цитируемости работ А.В. Солонинина составляет 1З07, а его индекс Хирша

равен 20. Солонинин А.В. активно работает со студентами и молодыми
сотрудниками лаборатории.

Солонинин Алексей Викторович является высококвалифицированным
экспериментатором, и за все годы работы в ИФМ УрО РАН принимал
активное участие в совершенствовании экспериментальных методов и

ре€Lлизации ЯМР эксперимента. Логичным результатом активной научной

деятельности Солонинина А.В. стала написанная им докторская диссертация,
в которой представлены его основные результаты за период с 2008 года по

2021 год. В целом, диссертационная работа Солонинина А.В. является

законченным исследованием, имеющим важное значение для развития физики
конденсированного состояния. Научная и практическая значимость работы
заключается в том, что в ней обнаружены новые закономерности изменения
параметров атомного движения в борогидридах металлов в зависимости от
температуры, кристаллической структуры и химического состава; найденные
закономерности могут быть использованы при создании гIерспективных
твердых электролитов для электрохимических источников тока.

Все вышесказанное позволяет мне с полным основанием заключить, что

диссертация удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к докторским
диссертациям, а ее автор Алексей

специалистом иквалифицированным
степени доктора физико-математических
конденсированного состояния.
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